
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33717 Terça-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2018 

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA DE PROPOSTAS
TOMADA DE PREÇO N° 13/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
2.868/2018-DG/CGP, convoca os interessados para abertura 
dos envelopes de propostas de preços das licitantes habilitadas, 
referente ao processo licitatório Tomada de Preço Nº 13/2018, 
tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação de empresa 
para prestação de serviços de engenharia para sinalização 
gráfi ca horizontal, vertical e obras civis complementares nas 
vias do Município de São Miguel do Guamá, tendo em vista que 
foram ultrapassados os prazos para recursos referentes à fase de 
habilitação, não havendo recursos para serem julgados. A sessão 
de abertura dos envelopes de propostas de preços das empresas 
Habilitadas na referida licitação acontecerá no dia 10 de outubro 
de 2018 às 14h00min (horário local).
Belém, 08 de outubro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 370874
AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA DE PROPOSTAS

TOMADA DE PREÇO N° 12/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
2.868/2018-DG/CGP, convoca os interessados para abertura 
dos envelopes de propostas de preços das licitantes habilitadas, 
referente ao processo licitatório Tomada de Preço Nº 12/2018, 
tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação de empresa 
para prestação de serviços de engenharia para sinalização 
gráfi ca horizontal, vertical e obras civis complementares nas 
vias do Município de Goianésia do Pará, tendo em vista que 
foram ultrapassados os prazos para recursos referentes à fase 
de habilitação, não havendo recursos para serem julgados. A 
sessão de abertura dos envelopes de propostas de preços das 
empresas Habilitadas na referida licitação acontecerá no dia 10 
de outubro de 2018 às 09h00min (horário local).
Belém, 08 de outubro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 370864

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, considerando a 
decisão proferida pela Comissão Permanente de Licitação, bem 
como parecer da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, 
em obediência aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, 
resolve HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório 
n° 10/2018 na modalidade Concorrência Pública, cujo objeto 
refere-se à contratação de empresa para prestação de serviços 
de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, vertical, 
semafórica e obras civis complementares nas vias do município 
de Tailândia/PA, defi nido e detalhado com suas respectivas 
especifi cações, constantes nos Anexos do Edital, e ADJUDICAR 
o objeto licitado em favor da empresa REFLETIVA SERVIÇO 
DE SINALIZAÇÃO VISUAL EIRELI - EPP, inscrita sob o CNPJ nº 
04.496.182/0001-94, a qual apresentou proposta no valor global 
de R$ 1.542.355,60 (hum milhão, quinhentos e quarenta e dois 
mil, trezentos e cinqüenta e cinco reais e sessenta centavos).
Belém, 08 de outubro de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 370829

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 02
Nº DO CONTRATO: 083/2016
PROCESSO Nº 2018/209309 – DETRAN/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e a empresa MIRITI COMÉRCIO 
DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF, sob o 
nº 23.275.958.0001-90.
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato tem como objeto 
Contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de limpeza, higienização, desinfecção, conservação 
predial, jardinagem e copeiragem com fornecimento de mão de 
obra, equipamentos de proteção individual e coletiva, uniformes 
e materiais necessários para execução dos serviços nas áreas 
internas e externas da Sede DETRAN/PA, Postos de Serviços e 
CIRETRANS do Estado do Pará.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO APOSTILAMENTO: Reajustar o 

valor do contrato, conforme cláusula sexta – dos deveres da 
contratante do referido contrato originário.
VALOR: O Valor mensal é de R$ 574.497,59 (quinhentos e 
setenta e quatro mil, quatrocentos e noventa e sete reais e 
cinquenta e nove centavos), totalizando o valor pelo período de 
12 (doze) meses de R$ 6.893.971,12 (seis milhões, oitocentos 
e noventa e três mil, novecentos e setenta e um reais e doze 
centavos), a partir do mês de janeiro/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
06 – Segurança Pública
125 – Normatização de Fiscalização
1425 – Segurança Pública
8273 – Habilitação de Condutores de Veículos
8274 – Regularização de Veículos
339037 – Locação de mão de obra
Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios
0661 – Recursos Próprios – Superávit
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Artigo 65, II “d” e § 
8º da Lei Federal nº 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 08/10/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 370727

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2831/2018-DAF/CGP DE 28.08.2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/384327;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Maria Leny Ferreira de Sousa, CPF nº 612.099.452-15, 
matrícula n° 57175305/2, Motorista, lotado em Capanema.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REAIS) e destina-se a 
custear despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-400,00
3339036-R$:-800,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Trinta (30) dias após a data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 370506

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO:069-2018-FISP- EXERCÍCIO: 2018:
Aquisição de Viaturas de Combate a Incêndio e Salvamento, 
Equipamentos de Proteção Individual e Equipamentos de 
Combate a Incêndios e Salvamento, com a fi nalidade de atender 
as demandas do Corpo de Bombeiros do Estado do Pará, no valor 
de R$ 2.077.832,04 (dois milhões, setenta e sete mil, oitocentos 
e trinta e dois reais e quatro centavos). Oriundo da Adesão a Ata 
de Registro de Preços nº 01/2018-CBMEPI do Pregão Eletrônico 
SRP nº 01/2017 CBMEPI.
Data da Assinatura: 05/10/2018,               Vigência: 05/10/2018 
à 04/10/2019, Função programática:44.101.06.182.1425.7563, 
Natureza: 449052, Fonte: 0341.
Contratado: TRIEL-HT INDUSTRIAL E PARTICIPAÇÕES S.A, com 
sede na Rua Salomão Ioschpe, 901- Distrito Industrial, Cidade 
de Erechim/ RS - CEP: 99.706-532, fone: (54) 3520-3100, 
devidamente inscrita no CNPJ/MF nº 89.422.042/0001-24.
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
TRIEL-HT INDUSTRIAL E PARTICIPAÇÕES S.A
MARCIANO DALLA ROSA
AIRTON DALLA ROSA

Protocolo: 370730

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2018/361578 na modalidade Convite nº 24/2018-FISP, que tem 
como objeto a contratação de empresa para execução de obra 
de execução de OBRA DE REFORMA DA UIP DO TAPANÃ 
– BELÉM-PA, resolve, HOMOLOGAR o objeto desta licitação 
em favor da empresa FACE ENGENHARIA LTDA – EPP, CNPJ: 
14.440.545/0001-23, com o valor global de R$ 293.543,53 
(duzentos e noventa e três mil, quinhentos e quarenta e 
três reais e cinquenta e três centavos).
Belém, 08 de outubro de 2018.
HOMOLOGO:           BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 370520

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP, após 
análise da documentação e da proposta fi nanceira contida nos 
autos do processo licitatório nº 2018/361578 na modalidade 
Convite nº 24/2018-FISP, que tem como objeto a Contratação 
de empresa para execução de OBRA DE REFORMA DA UIP 
DO TAPANÃ – BELÉM-PA, resolve ADJUDICAR o objeto desta 
licitação em favor da empresa FACE ENGENHARIA LTDA 
– EPP, CNPJ: 14.440.545/0001-23, com valor global de R$ 
293.543,53 (duzentos e noventa e três mil, quinhentos e 
quarenta e três reais e cinquenta e três centavos).
Belém, 08 de outubro de 2018.
PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 370518

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação da Inexigibilidade 02/2018-FISP, 
publicado no Diário Ofi cial nº 33.714, de 04 de outubro de 2018, 
protocolo nº 369390.

Protocolo: 370643

.

.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/273           Data 10/09/2018
ORIGEM: FISP         DESTINO: PCPA
Descrição: RÁDIO PORTÁTIL, BID.,BANDA ÚNICA, FREQ. 
700-800MHZ,BLUETOOH.
RP: 46802 a 46901
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO-DELEGADO 
GERAL DA PCPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/274           Data 10/09/2018
ORIGEM: FISP         DESTINO: PCPA
Descrição: CADEIRA EST.,POLIES.,GIR.,ESP.ALTO TEL., BRAÇO, 
ALT. REG.,E.MET
RP: 46412 a 46511
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO-DELEGADO 
GERAL DA PCPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/275           Data 10/09/2018
ORIGEM: FISP         DESTINO: PCPA
Descrição: CADEIRA EST.,POLIES.,GIR.,ESP.ALTO TEL., BRAÇO, 
ALT. REG.,E.MET
RP: 46512 a 46536
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO-DELEGADO 
GERAL DA PCPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/276           Data 10/09/2018
ORIGEM: FISP         DESTINO: PCPA
Descrição: BEBEDOURO ELETRICO, DE COLUNA PRESSÃO, 2 
TORN., VZ.3,5L/H
RP: 46537 a 46636
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO-DELEGADO 
GERAL DA PCPA

Protocolo: 370559


